
  

  
  

RAPPORT 

    
 

 

 

Schéma directeur d’assainissement de la 
commune de Saint-Bertrand-de-
Comminges (31) 
Dossier d’enquête publique – Zonage Eaux Usées 

Pièce n°2 : Rapport technique 

Septembre 2020 

 

Réseau31   

 

  

  



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

2 / 53 Septembre 2020 │ SCE_140140 – Dossier d’enquête publique    

 

CLIENT 

RAISON SOCIALE Syndicat Mixte de l’Eau et de l’Assainissement de la Haute 
Garonne (Réseau31) 

COORDONNÉES 

3 rue André Villet - ZI Montaudran 

31400 TOULOUSE 

Tél. 05.61.17.30.30 - Fax 05.61.54.21.51 

INTERLOCUTEUR 
Philippe BROUSSE 

Philippe.brousse@reseau31.fr 

SCE 

COORDONNÉES 

13 rue André Villet - ZI Montaudran 
[...]
ou dispersion 

Scénario 
Herrane 3 2 13  34 500 € 6 900 € 8 150 € Faibles  50% 5 700 € Faibles 

Scénario 
Arès 10 6 40  241 900 € 15 100 € 16 350 € 

Faibles à modérées 
(relevage individuel 

pour qlq 
habitations)  

 17% 7 500 € 
Faibles perméabilités 

(nécessité de 
création d'exutoires) 

ou dispersion 

Analyse comparative des scénarii collectif et non collectif sur les trois secteurs étudiés 

 

A noter que le maintien en collectif des secteurs Le Mont et Arès nécessite la mise en œuvre d’un programme de travaux pour la 
création de fossés récepteurs par la commune de Saint Bertrand de Comminges. 



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

SCE_140140 – Dossier d’enquête publique │ Septembre 2020 35 / 53   

 

5.3. Scénario de raccordement du secteur Saint Martin à la 
STEP de Valcabrère 

 

 Cf cartographie des scénarios 

Le secteur de Saint Martin est actuellement en collectif (raccordé à la STEP du hameau de Saint 
Martin). Ce secteur à scénario comprend environ 20 habitations existantes avec un potentiel d’accueil 
très limité (restauration de bâti existant). 

Le montant des travaux envisagés pour le raccordement de ce secteur sur la STEP de Valcabrère est 
le suivant : 

Montant Travaux HT 
hors aléas Coût Programme HT 

Coût collecte hors aléas 
HT/ branchement à 

terme 

304 000 € 412 000 € 15 200 € 

 

Ce scénario apparaît très onéreux et peu pertinent au regard des coûts liés au fonctionnement 
de la station d’épuration actuelle sur Saint-Martin qui présente un fonctionnement satisfaisant 
et des perspectives d’urbanisations très limitées. 
 

5.4. Scénario d’amélioration du fonctionnement de la STEP 
de Valcabrère 

5.4.1. Eléments de contexte et obligations réglementaires 

La station d'épuration de Valcabrère a été construite et mise en service en 1996. De type décanteur-
digesteur, elle a une capacité de traitement de 700 Equivalents-Habitants. 

Lors des bilans pollutions réalisés 2012 et 2015, les charges organiques entrantes n’étaient pas 
dépassées (proche de 95% en 2012 et 60 à 70 % en 2015).  

La station d'épuration est à priori peu sensible aux introductions d'eaux parasites. Les charges 
hydrauliques entrantes sont de l'ordre de 80% lors du bilan de 2012 (49% sur celui de 2015). 

En revanche, les rejets de la station d'épuration ne sont pas conformes aux prescriptions de l'arrêté 
préfectoral : 

 Dépassement des concentrations en DBO5 :160 à 185 mg/l (bilans de 2015 et 2012) pour 
35 mg/l dans l'arrêté préfectoral 

 Dépassement des flux en DBO5 :11 à 21 kg/j (bilans de 2015 et 2012) pour 4.9 kg/j dans 
l'arrêté préfectoral 

De ce fait, l'aménagement de la station d'épuration est nécessaire. 
  



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

36 / 53 Septembre 2020 │ SCE_140140 – Dossier d’enquête publique    

 

5.4.2. Charges à traiter 

5.4.2.1. Charges actuelles 
Le tableau suivant présente les flux de pollution en entrée de la station d'épuration pour les bilans 
pollution réalisés durant la période estivale en 2012 et 2015 : 

Flux de pollution Flux nominal 2012 2015 

débit m3/j 140 116 69 

DCO kg/j 84 79 68 

DBO5 kg/j 42 40 25 

MES kg/j 63 36 28 

NTK kg/j 10.5 9.4 6.7 

P.Total kg/j 2.8 (non présenté) 1.09 0.88 

Bilans pollution réalisés en 2012 et 2015 sur la STEP de Valcabrère 

 

Les flux varient en fonction du débit qui est deux fois moins élevé en 2015 qu'en 2012. 
 

La comparaison en termes d'équivalents habitants est présentée dans le tableau suivant : 

Comparaison en nombre 
d'EH 

Capacité 
nominale 2012 2015 

débit base 150 l/j 935 775 460 

DCO base 120 g/j 700 660 570 

DBO5 base 60 g/j 700 670 420 

MES base 90 g/j 700 400 310 

NTK base 15 g/j 700 625 450 

P.Total base 2 g/j 700 550 440 

EH raccordés à la STEP de Valcabrère (Source : Bilans pollution 2012 et 2015) 

 

Un seul bilan (2012), indique une capacité nominale de la station d'épuration est atteinte en 
période estivale, les autres bilans étant sensiblement en deçà. 

 

Les variations de charge sont importantes sur cette STEP (sur la base des bilans d’autosurveillance 
et réalisé pendant la campagne de mesure) : 

 En moyenne, en saison basse, de l’ordre de 350 EH, 

 En saison estivale, environ 600 EH 

  



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

SCE_140140 – Dossier d’enquête publique │ Septembre 2020 37 / 53   

 

Le potentiel d’accueil durant la période estivale est potentiellement non négligeable eu égard aux 
habitants raccordés durant l’année, à savoir : 

 Un camping de 80 emplacements (120 EH), 

 Deux structures hôtelières, soit 28 chambres (60 EH), 

 Environ 40 résidences secondaires raccordées (100 EH), 

 Des gîtes, chambres d’hôtes. 

 

Globalement environ 300 EH supplémentaires peuvent potentiellement être présents par rapport 
à la basse saison. 

 

5.4.2.2. Besoins futurs 
Les hypothèses considérées pour l'estimation des charges futures sont calculées sur la base des 
hypothèses d’urbanisation, à savoir une vingtaine d'habitations supplémentaires à terme, soit environ 
50 EH raccordés supplémentaires. 
 

Le tableau suivant présente l'estimation des charges polluantes futures en entrée de STEP : 

Flux  
Actuel 
hors 

estival 
Flux max. 

estival 
Flux futurs 
(nouveaux 
abonnés) 

TOTAL 
Flux futur 

EH 350 300 50 700 
DBO5 kg/j 21,0 18,0 3,0 42,0 
DCO kg/j 42,0 36,0 6,0 84,0 
MES kg/j 31,5 27,0 4,5 63,0 
NTK kg/j 4,9 4,2 0,7 9,8 

P.Total kg/j 0,7 0,6 0,1 1,4 

Charges à traiter en situation future à la STEP de Valcabrère 

 

Le nombre d'équivalents habitants en situation future est donc évalué à environ 700 EH, sachant 
qu’en saison basse il sera plutôt voisin de 350 à 400 EH. 

Les nouveaux ouvrages seront dimensionnés pour 700 EH (capacité prise en compte dans les 
études AVP de la STEP). Ponctuellement, sur des évènements estivaux particuliers, cette 
capacité pourra être proche d’être atteinte, tout en sachant que les filières proposées sont à 
même d’accepter une surcharge ponctuelle. Il est toutefois délicat d’envisager un 
surdimensionnement de ces ouvrages dans la mesure où sur la majorité des mois les flux seront 
compris entre 350 et 500 EH. A noter également que ce dimensionnement ne prend pas en 
compte les hypothèses du PLU en cours de révision mais est basé sur les hypothèses 
initialement validées avec les deux communes. 
  



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

38 / 53 Septembre 2020 │ SCE_140140 – Dossier d’enquête publique    

 

5.4.3. Niveaux de rejet exigés 

La Police de l'Eau a été interrogée en juillet 2018 sur le niveau de rejet en Garonne qui serait exigé. En 
réponse et par analogie avec d'autres stations d'épuration de taille similaire récemment autorisées, la 
police de l'eau imposera un traitement secondaire à cette station au sens de la DERU : 

 DBO5 < 25 mg/l ou 70% en rendement ; 

 DCO < 125 mg/l ou 75% en rendement ; 

 MES : < 35 mg/l ou 90 % en rendement. 

 

De plus, la Garonne étant classée axe bleu pour la migration des poissons, il sera demandé un 
traitement sur le NTK à 15 mg/l. 
 

5.4.4. Contraintes 

Les principales contraintes inhérentes à l’aménagement de la STEP de Valcabrère sont synthétisées 
dans le tableau suivant : 

Type de 
contraintes Description Niveau de 

contraintes 

Foncières 

La station d'épuration actuelle est située sur la parcelle 
N°675 d’une superficie d’environ 1400 m².  
Les parcelles 11 et 702 en partie supérieure (hors zone 
inondable) peuvent être envisagées pour une 
extension/réaménagement de la STEP, ce qui 
représente une superficie d’environ 3500 à 4000 m². 

Faibles 

D’implantation Le site potentiel pour l'extension ne présente pas de 
contraintes fortes de débroussaillage et 
d’occupation du sol (prairies, surfaces agricoles). 

Faibles 

Hydrographiques 
et d’inondabilité 

La parcelle se situe en bordure de Garonne en dehors 
des zones d'expansion des crues de la Garonne 
pour des crues fréquentes voire exceptionnelles. 

Non concerné 

De zones 
protégées 

La parcelle de la station d'épuration existante ainsi que 
les parcelles pour l’éventuelle extension (ou nouvelle 
station) se situent à proximité de la zone Natura 2000 
(FR7301822 - GARONNE, ARIÈGE, HERS, SALAT, 
PIQUE ET NESTE) constituée du lit mineur de la 
Garonne sur ce secteur. 

 Dossier d’incidence Natura 2000 pour justifier 
l’absence d’impact lié au rejet de la STEP 

 

Fortes 



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

SCE_140140 – Dossier d’enquête publique │ Septembre 2020 39 / 53   

 

Type de 
contraintes Description Niveau de 

contraintes 

De zones 
protégées 

 
Ces parcelles se situent également en ZNIEFF de type 
2 (Garonne amont, Pique et Neste -Identifiant national : 
730011042). 

 Etude faune flore à réaliser pour justifier 
l’absence d’espèces protégées sur le site 
d’implantation et d’extension de la STEP 

Fortes 

Sismiques 
Selon la carte des aléas sismiques (créée le 2 
décembre 2005 et actualisée le 16 juin 2006), la 
commune de Valcabrère serait classée en zone 
sismique faible à moyenne. 

Faibles 

Synthèse des contraintes liées à l’aménagement de la STEP de Valcabrère (Source : SDA SCE) 

 

5.4.5. Analyse comparative des solutions envisageables 

Deux philosophies ont été envisagées et conduisent à l’étude de 4 scénarios :  

 

 Scénario 1 : conservation du décanteur-digesteur actuel (génie civil en bon état et 
dimensionnement hydraulique compatible avec les flux futurs) moyennant un aménagement 
partiel de l’ouvrage (capotage, …) et proposition d'une filière de traitement complémentaire 

■ Scénario 1a : par un biodisque 
■ Scénario 1b : par un lit bactérien 

 

Pour ces scénarios, un silo à boues est intégré à la demande de l’exploitant pour faciliter et rationnaliser 
l’extraction des boues du décanteur digesteur avec un épandage annuel. 

 

 Scénario 2 : abandon du décanteur-digesteur actuel et création d'une nouvelle station 
d'épuration par filtres plantés de roseaux. 



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

40 / 53 Septembre 2020 │ SCE_140140 – Dossier d’enquête publique    

 

La comparaison des scénarii de traitement est la suivante : 

 

Scénario 1a : biodisque 700 EH avec conservation 
du décanteur actuel 

prétraitement dégrillage ou tamisage + biodisque + 
clarificateur (ou lits de clarification séchage plantés 

de roseaux) 

Scénario 1b : lit bactérien 700 EH avec maintien du 
décanteur actuel 

prétraitement dégrillage ou tamisage + lit bactérien + 
clarificateur (ou lits de clarification séchage plantés de 

roseaux) 

Scénario 2 : Filtre planté de roseaux 700 
EH avec suppression du décanteur 

actuel 

Performance et 
garantie du niveau 
de rejet / Fiabilité 

Bonne 
Bonne maitrise des niveaux de rejet - retour 

d'expérience positif sur la maitrise du niveau de rejet en 
NTK 

Bonne résistance aux surcharges organiques et 
hydrauliques passagères 

Modérée 
Process performant mais sensible aux surcharges 

hydrauliques dues aux eaux parasites 
Process désuet avec risque de colmatage 

Difficulté de maitrise du niveau de rejet en NTK 

Bonne  
Process satisfaisant et ayant fait ses 

preuves sur de nombreuses communes et 
dans différents contextes climatiques 

Maîtrise du niveau de rejet en NTK pour 
des filières dimensionnées de manière plus 

extensive que les recommandations 
techniques 

Contraintes 
foncières 

Nulles 
Implantation sur le foncier de la STEP actuelle 

Nulles 
Implantation sur le foncier de la STEP actuelle 

Modérée 
Foncier privé à acquérir 

Contraintes 

réglementaires 

Faible à modérée 
Niveau de rejet à atteindre fourni par DDT en DBO, DCO, MES et NTK 

dossier loi sur l'eau - notice Natura 2000 - (étude faune/flore) - (monuments historiques) - (diagnostic archéologique) 

Coût 
d’investissement 

520 K€ HT 286 K€ HT 458 K€ HT 

Coûts 
d’exploitation 

Modérés 
Extraction des boues annuelle 

Coûts d’électricité pour le process 
Environ 10 K€ HT/an 

Modérés 
Extraction des boues annuelle  

Coûts d’électricité pour le process 
Environ 11 K€ HT/an 

Faibles 
Evacuation des boues tous les 10 ans 

Faibles coûts d’électricité 
Environ 5 K€ HT/an 

Exploitation Filière assez simple d’exploitation Filière assez simple d’exploitation Nécessite très peu d’exploitation 

Analyse comparative des deux filières de traitement envisagées pour la future STEP



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

SCE_140140 – Dossier d’enquête publique │ Septembre 2020 41 / 53   

 

6. Programme de travaux 
6.1. Orientations retenues 
Au vu : 

 Des conclusions du diagnostic de l’assainissement collectif, 

 De l’étude comparative technico-économique des scénarii d’assainissement collectif / non 
collectif, 

 De l’étude de raccordement du secteur Saint Martin à la STEP de Valcabrère, 

 De l’étude d’amélioration du fonctionnement de la station d’épuration actuelle. 

 

Réseau31, en accord avec les communes de Saint Bertrand de Comminges et Valcabrère, a décidé 
de : 

 Limiter les extensions de réseaux et de maintenir en ANC les secteurs étudiés (Le Mont, 
Herrane et Arès), 

 Maintenir en fonctionnement la station d’épuration sur le secteur Saint Martin, 

 Privilégier la création d’une nouvelle unité de traitement de type filtres plantés de roseaux 
de capacité 700 EH et la démolition du décanteur actuel. 

 

6.2. Justifications 
L’enjeu de ce schéma directeur d’assainissement réside essentiellement en la mise en conformité de la 
station d’épuration de Valcabrère qui traite les effluents des deux communes. La station est en effet 
actuellement mise en demeure (absence de filière de traitement).  

La réhabilitation de cette station d’épuration est donc retenue, pour une capacité de 700 EH, 
avec la mise en place d’une filière de type filtres plantés de roseaux et la démolition du décanteur 
actuel. 

 

En terme d’urbanisation, le développement est très mesuré (en raison des contraintes de sites classés). 
Pour rappel, environ 100 EH supplémentaires sont envisagés par ces deux communes à échéance 
20 ans dont 50 EH raccordables actuellement à la STEP de Valcabrère.  

 

Un des objectifs du schéma réside également dans l’analyse de la mise en assainissement collectif de 
quelques hameaux (Le Mont, Herrane, Arès).  

L’analyse comparative entre assainissement collectif et non-collectif présentée précédemment 
met en évidence un manque de rentabilité de la solution collective et des contraintes faibles à 
modérées sur l’ANC qui plaident donc en faveur d’un maintien en non-collectif (avec 
réhabilitation des installations le nécessitant).  

Notons toutefois certaines contraintes sur la réhabilitation ou création d'ANC sur les zones où 
les perméabilités sont inférieures à 10 mm/h (secteur Arès). S’il est confirmé lors des études à 
la parcelle que ces perméabilités sont trop faibles, il sera nécessaire d’opter pour un rejet au 
milieu superficiel existant ou à créer. 



RESEAU31 
DEP ZONAGE EU – COMMUNE DE SAINT BERTRAND DE COMMINGES 

 

42 / 53 Septembre 2020 │ SCE_140140 – Dossier d’enquête publique    

 

Une analyse du raccordement du secteur de Saint Martin actuellement en collectif (raccordé à la STEP 
du hameau de Saint Martin) à la STEP de Valcabrère a été souhaitée. Ce secteur comprend environ 20 
habitations existantes avec un potentiel d’accueil très limité (restauration de bâti existant).  

Ce scénario, très onéreux et peu pertinent au regard d’une station d’épuration actuelle sur Saint-
Martin qui présente un fonctionnement correct et des perspectives d’urbanisations très limitées, 
n’a pas été retenu.  

 

Enfin, le diagnostic a mis en évidence des apports d’eaux parasites limités. Il n’apparaît donc 
pas pertinent d’engager des travaux de réhabilitation de réseau au regard de cette 
problématique. 

 

6.3. Programmation retenue 
Le tableau suivant récapitule le programme d’actions retenu dans le cadre du Schéma Directeur 